Projeto de resolução - vsqujp39

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vsqujp39
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 827/2024
Protocolo nº 11786/2024
Processo nº 3401/2024

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. CÉZAR FRANCISCO
MENEGUZZI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor, CÉZAR FRANCISCO MENEGUZZI.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor, Cézar Francisco Meneguzzi é natural da cidade de Chopinzinho, Estado do Paraná, nascido em
07/12/1963, é filho de Heitor Francisco Meneguzzi e Célia Zucolotto Meneguzzi.

Cézar viveu a sua infância e juventude na cidade de Chopinzinho, morou também em Cascavel e Campo
Largo, no Estado do Paraná, com seus pais e seus quatro irmãos: Silvana, Adriana, Juliana e Maurício.

Mudou-se para o Mato Grosso em abril de 1982, com 18 anos de idade, com a intensão de fazer faculdade
de engenharia agronômica, mas acabou desistindo e fixou residência na cidade de Paranatinga-MT, onde se
casou no dia 20/04/1985, com a senhora, Helman Disney Meneguzzi; em 1988 nasceu a filha Drielly (in
memorian), que por infelicidade do casal, veio a falecer em 2005.

Em 1982, trabalhou no Banco Bradesco, com o objeto de aumentar sua renda trabalhava, no período noturno,
como garçom em uma lanchonete.

Trabalhou também no Banco Bamerindus e na Coopercana - Cooperativa Agropecuária Mista Canarana Ltda.

Trabalhou, ainda, em escritório de contabilidade e em 1996 passou a gerenciar um posto de gasolina,
quando precisava ajudava os frentistas e outros funcionários no atendimento aos clientes.

Em 1997 foi convidado para mudar-se para Gaúcha do Norte, para trabalhar na prefeitura na primeira gestão

1

Projeto de resolução - vsqujp39

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

do município; após trabalhou na SEFAZ - Secretaria de Fazenda do Estado de Mato Grosso, no cargo de
gerente fazendário por nove anos.

No ano de 2005 iniciou a faculdade de ciências contábeis pela UNIC, formando-se em 2009 e em 2012
passou no concurso municipal como contador e assumiu o cargo na prefeitura em janeiro de 2013,
exercendo o cargo de contador.

Em 2009 Cézar recebeu o título de cidadão Gaúcha-nortense.

Em 2019 pediu afastamento do cargo de contador na Prefeitura e montou o próprio escritório de
contabilidade, retornando em 2021.

Em 2020 concorreu ao cargo de vereador sendo eleito com 133 votos para a gestão de 2021/2024, tomando
posse em 1º de janeiro de 2021.

Endereço para correspondência: cidade Gaúcha do Norte/MT

Telefone: (66) 98430-1209

E-mail: cezarfmeneguzzi@hotmail.com

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de homenagem,
congratulações e gratidão ao senhor, Cézar Francisco Meneguzzi, pela colaboração e dedicação ao
progresso do nosso Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Dezembro de 2024

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2